passageiros e não serão mais consideradas como obrigações distintas do componente de
transporte. Nesse contexto, essas receitas auxiliares, que anteriormente eram reconhecidas
quando vendidas, serão reconhecidas quando o transporte for realizado.

Azul S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
30 de setembro de 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31

Ademais, a adoção do IFRS 15 aumenta ligeiramente o preço de venda estimado dos pontos do
Programa TudoAzul. Anteriormente, a Companhia analisava os preços de mercado das
passagens aéreas oferecidas às agências de viagens com grandes volumes de transações para
estabelecer o preço de venda dos pontos do Programa TudoAzul.

Considerando o requerimento da nova norma, a Companhia adotou o método do Preço de
Bilhete Equivalente (“ETV”) conforme descrito no item 3.2.1 acima.

Nas tabelas abaixo demonstramos os saldos pro-forma de períodos anteriores para prover a
comparabilidade dos saldos, refletindo os ajustes do impacto da adoção do IFRS 9 e IFRS 15
caso a Companhia os tivessem adotado anteriormente.

 Trimestre findo em 30 de setembro de 2017

 Publicado Ajustes Pro-forma

Demonstração do resultado
Transporte de passageiros 1.723.451 188.636 1.912.087
Outras receitas 274.738 (194.931) 79.807
Outras despesas operacionais (129.226) (29) (129.255)
Imposto de renda e contribuição social diferido 1.983 1.505 3.488
Lucro do período 204.032 (4.819) 199.213
Lucro básico por ação preferencial - R$ 0,62 (0,02) 0,60
Lucro diluído por ação preferencial R$ 0,60 (0,01) 0,59

 Período de nove meses findo

em 30 de setembro de 2017

 Publicado Ajustes Pro-forma

Demonstração do resultado
Transporte de passageiros 4.808.237 525.857 5.334.094
Outras receitas 787.001 (533.728) 253.273
Outras despesas operacionais (392.994) (601) (393.595)
Imposto de renda e contribuição social diferido (975) 2.016 1.041
Lucro líquido do período 225.382 (6.456) 218.926
Lucro básico por ação preferencial - R$ 0,73 (0,02) 0,71
Lucro diluído por ação preferencial R$ 0,71 (0,02) 0,69

 31 de dezembro de 2017

 Publicado Ajustes Pro-forma

Balanços patrimonial
Contas a receber 914.428 631 915.059
Transportes a executar 1.287.434 62.603 1.350.037
Imposto de renda e contribuição social diferidos 326.911 (21.499) 305.412
Prejuízo acumulado (1.214.756) (41.735) (1.256.491)

Azul S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
30 de setembro de 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

32

Alterações no IAS 7 Demonstração dos fluxos de caixa: Divulgação

As alterações exigem que as entidades forneçam divulgação de mudanças nas atividades
decorrentes de financiamento, incluindo as mudanças de fluxos de caixa e mudanças não
monetárias (como ganhos ou perdas cambiais)

Alterações à IAS 12 Impostos de Renda: Reconhecimento de Ativos Fiscais Diferidos por
Perdas Não Realizadas

As alterações indicam que a entidade precisa considerar se a legislação fiscal restringe as